
 

 

 
 

 

 Р Е Ш Е Н И Е 
 

09 января 2024 года  № 92/1-5 

с.Бураево 
 

 

Об итогах работы территориальной избирательной комиссии 

муниципального района Бураевский район Республики Башкортостан      

за 2023 год 

 

     В соответствии с пунктом  9 статьи  26 Федерального закона                              

"Об основных  гарантиях  избирательных  прав  и права на участие в 

референдуме  граждан  Российской Федерации" и частью 6 статьи 25 Кодекса 

Республики Башкортостан о выборах, заслушав информацию об итогах 

работы территориальной избирательной комиссии муниципального района 

Бураевский район Республики Башкортостан за 2023 год, территориальная 

избирательная комиссия муниципального района Бураевский район 

Республики Башкортостан решила: 

 

1. Информацию председателя территориальной избирательной 

комиссии Файзрахманова А.Р. об итогах работы территориальной 

избирательной комиссии муниципального района Бураевский район 

Республики Башкортостан за 2023 год принять к сведению (прилагается). 

 

      2.  Решение территориальной избирательной комиссии муниципального 

района Бураевский район Республики Башкортостан от 16.01.23 года                

№ 55/1-5 с контроля снять. 

 

 

 

 

Председатель          А.Р.Файзрахманов 

 

Секретарь                  Л.Д.Мугаллимова 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ 

КОМИССИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

БУРАЕВСКИЙ РАЙОН  

 РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 

 

БАШҠОРТОСТАН  РЕСПУБЛИКАҺЫ 

БОРАЙ РАЙОНЫ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ 

ТЕРРИТОРИАЛЬ ҺАЙЛАУ КОМИССИЯҺЫ 

 

   

consultantplus://offline/ref=432F86A2F735799D3D2BBCD2E7207EA4F3CC3158091DFBD52A2003C67D32B0D3F7E71DF4B500E6F46D017841FE4AF025C64EB1C6DA376E26c7r5K


 Приложение к решению территориальной 

избирательной комиссии № 91/1-5  

от 09 января 2024 г. 

 

 

 

 

 

Информация 

об итогах работы территориальной избирательной комиссии 

муниципального района Бураевский район Республики Башкортостан 

за 2023 год 
 

Основная деятельность Комиссии в отчетном периоде была направлена 

на обеспечение избирательных прав граждан, повышение правовой культуры 

организаторов выборов и избирателей, подготовку и проведение выборов 

депутатов Государственного Собрания - Курултая Республики Башкортостан 

седьмого созыва и выборов депутатов представительных органов местного 

самоуправления на территории муниципального района Бураевский район 

Республики Башкортостан, назначенных на 10 сентября 2023 года, которые 

реализовывались в порядке, установленном федеральным и региональным 

законодательством. 

Работа территориальной избирательной комиссии муниципального района 

Бураевский район Республики Башкортостан в 2023 году осуществлялась в 

соответствии  с решением территориальной избирательной комиссии 

муниципального района Бураевский район Республики Башкортостан (далее- 

Комиссия) от 16 января 2023 года  №55/1-5 «О Плане работы  территориальной 

избирательной комиссии  муниципального района  Бураевский район 

Республики Башкортостан на 2023год»,   Календарным планом мероприятий 

по подготовке и проведению выборов депутатов Государственного Собрания 

- Курултая Республики Башкортостан седьмого созыва 10 сентября 2023года, 

Календарным планом по выборам  депутатов представительных органов 

местного самоуправления на территории муниципального района Бураевский 

район Республики Башкортостан. 

 В 2023 году Комиссией проведено 90 заседаний, на которых рассмотрен 

551 вопрос, по каждому из которых приняты соответствующие решения. 

Комиссией была организована работа по своевременному и качественному 

рассмотрению обращений граждан, кандидатов, политических партий, 

общественных организаций, юридических лиц о нарушениях избирательного 

законодательства. В соответствии с решением территориальной 

избирательной комиссии от 21 июня 2023 года № 67/2-5 «О рабочей группе по 



предварительному рассмотрению жалоб, обращений на решения и действия 

(бездействия) избирательных комиссий и должностных лиц при проведении 

выборов на территории муниципального района Бураевский район 

Республики» была создана соответствующая рабочая группа. В ходе 

подготовки и проведения выборов Государственного Собрания - Курултая 

Республики Башкортостан седьмого созыва и выборов депутатов 

представительных органов местного самоуправления устных или письменных 

обращений на нарушение избирательного законодательства, действие 

(бездействие) избирательных комиссий не поступило. 

10 сентября 2023 года состоялось голосование по выборам депутатов 

Государственного Собрания - Курултая Республики Башкортостан седьмого 

созыва и депутатов представительных органов местного самоуправления. В 

голосовании приняло участие 13448 избирателей или 77,13% от числа 

избирателей, включенных в список избирателей на территории 

муниципального района. Итоги голосования подведены на всех 49 

избирательных участках, которые признаны состоявшимися и 

действительными. 

 

Работа по повышению правовой культуры избирателей, обучению 

организаторов выборов 

 

Приоритетным направлением деятельности Комиссии, которое 

реализуется в порядке, установленном законодательством, является 

повышение правовой культуры избирателей и организаторов выборов, 

решение вопросов, относящихся к развитию избирательной системы. 

В мае месяце совместно с администрацией центральной районной 

библиотеки с. Бураево организована и проведена викторина среди учащихся 

образовательных учреждений района на тему «Нам жить-нам выбирать», в 

которой приняли участие учащиеся старших классов средних 

общеобразовательных школ №1, №2, № 3. 

В рамках проведения работы по повышению правовой культуры 

избирателей в помещениях учреждений библиотечной системы были 

оборудованы уголки избирателей, которые посетили 78 школьников 

общеобразовательных учреждений района.  

В целях повышения правовой культуры среди граждан с ОВЗ совместно 

с районным отделом образования, библиотечной системой района в апреле и 

в октябре месяцах были проведены конкурсы среди граждан старше 18 лет и 

младше 18 лет, в которых приняли участие 22 граждан нашего района. 

Победители и призеры были награждены призами от ЦИК РБ. Информация о 



проводимых мероприятиях размещалась на сайте территориальной 

избирательной комиссии.  

В ноябре месяце 2023 года года двое учащихся 10-11 классов МОБУ 

Гимназия №2 с. Бураево стали участниками регионального этапа 

Всероссийской олимпиады школьников по вопросам избирательного права и 

избирательного процесса. Ученица 11»В» класса Галинурова Алина 

Руслановна, набрав 31 балл, стала призером первого(отборочного) тура 

регионального этапа Всероссийской олимпиады школьников. 

В целях повышения уровня знаний членов участковых избирательных 

комиссий, обучения навыкам работы с компьютерными программами, 

необходимыми при организации, проведении голосования и подведении 

итогов голосования, территориальная избирательная комиссия организовала и 

провела14 практических обучающих семинара для председателей, секретарей 

и членов участковых избирательных комиссий.  

В связи со сложившейся эпидемиологической обстановкой, активно 

внедрялась система дистанционного обучения членов комиссий с 

использованием материалов РЦОИТ при ЦИК России. С председателями и 

секретарями участковых избирательных комиссий были проведены 

практические занятия на каждом избирательном участке по подаче заявления 

для возможности проголосовать по месту нахождения, по действиям членов 

участковых комиссий при подсчете голосов и составлению итоговых 

протоколов голосования с использованием QR-кода, по организации 

многодневного голосования и порядка хранения избирательной документации 

с использованием средств видео регистрации,  проведено обучение операторов 

КОИБ 2010. 

Все 9 членов   территориальной и 321 член участковых избирательных 

комиссий муниципального района прошли дистанционное обучение и 

получили соответствующие сертификаты о прохождении обучения, которое 

организовал  РЦОИТ при ЦИК России по программе «Организация работы 

территориальной (участковой) комиссии при подготовке и проведении 

выборов Депутатов Государственного Собрания - Курултая Республики 

Башкортостан седьмого созыва.  

 

 

 

Информационное обеспечение деятельности 

 Комиссии 
 

 



В соответствии с ежегодным планом работы проведены 

организационно-методические мероприятия для обеспечения 

информационно-разъяснительной деятельности Комиссии, участковых 

избирательных комиссий, а также правового регулирования участия средств 

массовой информации в выборах. 

Комиссия в целях правовой поддержки и ознакомления представителей 

средств массовой информации и членов участковых избирательных комиссий 

с требованиями законодательства в части информирования избирателей и 

предвыборной агитации организовала и провела два обучающих семинара,  на 

которых рассмотрены вопросы участия средств массовой информации в 

информационном обеспечении выборов депутатов Государственного 

Собрания - Курултая Республики Башкортостан седьмого созыва.  Отдельное 

занятие   прошло для членов участковых избирательных комиссий по 

проблематике деятельности избирательных комиссий за соблюдением 

порядка и правил проведения предвыборной агитации кандидатами и 

избирательными объединениями. 

 На страницах газеты «Алга» размещалась информация «Результаты 

жеребьевок», «О готовности предоставлять  печатную площадь и выполнять 

работы (оказывать услуги) по изготовлению печатных агитационных 

материалов для проведения предвыборной агитации», «Сведения о 

предвыборных агитационных материалах», «Уведомления о факте и условиях 

предоставления помещений для проведения агитационных публичных 

мероприятий», разъяснения для руководителей организаций, 

осуществляющих выпуск средств массовой информации, образцы 

документов, шаблоны отчетов и другие материалы. 

В районном центре размещались наружные информационные 

материалы на зданиях, в местах массового скопления населения, на основных 

дорожных магистралях. Изготовлено и размещено 2 баннера. На всех 

избирательных участках в местах размещения информационных и 

агитационных материалов, определенных решениями органов местного 

самоуправления, размещалась полиграфическая продукции (плакаты и 

брошюры) –4500 шт. 

 Для реализации обязанности избирательных комиссий по 

информированию участников избирательного процесса о важнейших аспектах 

подготовки и проведения выборов использовались традиционные методы 

информирования избирателей путем подомового обхода и раздачи 

«приглашений» для ознакомления со списком избирателей и участия в 

голосовании. 



 Комиссией совместно с Администрацией муниципального района,  

отделами администрации муниципального района по образованию и 

молодежной политике, Советом муниципального района проведена 

определенная работа по информированию населения о проводимых на 

территории района выборов регионального уровня и выборах депутатов 

представительных органов местного самоуправления. Были организованы и 

проведены встречи с избирателями в трудовых коллективах и   населенных 

пунктах муниципального района. 

Традиционно перед каждым этапом подготовки к проведению дня 

голосования в номерах печатного издания, публикуемого на территории 

муниципального района, размещались интервью председателя и секретаря 

Центральной избирательной комиссии Республики Башкортостан, 

председателя территориальной избирательной комиссии, где читателям 

разъяснялись новшества избирательного законодательства. Непосредственно 

перед голосованием и в дни голосования работал телефон «Прямой линии» 

территориальной избирательной комиссии муниципального района. 

Для присутствия в помещениях  голосования,  при установлении итогов 

голосования  и определении результатов выборов четыре представителя 

газеты «Алга» получили аккредитационные удостоверения.  

В рамках деятельности Комиссии осуществлялся контроль за 

размещением предвыборных агитационных материалов региональных 

отделений политических партий в период избирательной кампании по 

выборам депутатов Государственного Собрания - Курултая Республики 

Башкортостан седьмого созыва  

В целях создания условий для проведения субъектами агитационной 

деятельности предвыборной агитации через средства массовой информации, а 

также обеспечения реализации равенства информационных возможностей 

кандидатов Комиссией была проведены жеребьевка по распределению  

бесплатной печатной площади в  газете «Алга».  

 

Информационно-техническое и технологическое сопровождение 

деятельности  

 

 Комиссией обеспечена непрерывная эксплуатация регионального 

фрагмента Государственной автоматизированной системы Российской 

Федерации «Выборы», устойчивое функционирование системы при 

подготовке и проведении выборов депутатов Государственного Собрания - 

Курултая Республики Башкортостан седьмого созыва, выборов депутатов  



Советов сельских поселений муниципального района Бураевский район 

Республики Башкортостан в единый день голосования 10 сентября 2023 года. 

Применение ГАС «Выборы» осуществлялось на основании федеральных 

законов «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 

референдуме граждан Российской Федерации», «О Государственной 

автоматизированной системе Российской Федерации «Выборы» и других 

нормативных правовых актов в соответствии с требованиями федерального и 

республиканского законодательства. 

При подготовке и проведении выборов в единый день голосования 10 

сентября 2023 года, а также муниципальных кампаний в дни голосования  

использовались все подсистемы ГАС «Выборы», которые функционировали в 

штатном режиме без сбоев.  

 

Организация кадровой работы  

 

За истекший период Комиссия года провела работу по пополнению 

состава резерва участковых избирательных комиссий муниципального района. 

В ходе проведенных мероприятий подготовлено и направлены 

соответствующие запросы в органы МВД России, в Минюст России по 

Республике Башкортостан. В июне 2023 года Комиссией приняты 

соответствующие решения.  Также в мае месяце 2023 года были 

сформированы 49участковых избирательных комиссий, в состав которых 

вошли 3231 человек – членов УИК с правом решающего голоса, их 

представителей политических парий -  Единая Россия, КПРФ, Справедливая 

Россия, ЛДПР, Российская экологическая партия «Зеленые», 

представительными органами местного самоуправления. В отношении 

каждого кандидата проведены проверочные мероприятия через органы МВД 

России.  По итогам проделанной работы сформированы основные составы 

участковых избирательных комиссий и внесены предложения в ЦИК 

Республики Башкортостан по составам их резерва.   

 

Финансовая деятельность 

Финансовая деятельность Комиссии направлена на: 

- обеспечение сохранности и эффективного использования основных 

средств и материальных запасов, соблюдение финансовой дисциплины; 

- обеспечение эффективного, обоснованного и целевого использования 

бюджетных средств на обеспечение деятельности Комиссии   и на подготовку 

и проведение выборов и референдумов. 



 Комиссией обеспечивалось своевременное, достоверное и качественное 

представление отчетности в Центральную избирательную комиссию 

Республики Башкортостан. 

По завершении выборных компаний Комиссией организована работа по 

подготовке и передаче дел постоянного хранения, образующихся в процессе 

избирательных компаний, в архивное учреждение района. Для данных целей 

Комиссией осуществляется работа по изучению и отбору документов, 

имеющих историческую ценность, иные документы направлены на 

краткосрочное хранение в архив Комиссии. Документы краткосрочного 

хранения с истекшим сроком хранения будут уничтожены согласно 

номенклатуре дел.  

 Информация о деятельность Комиссии своевременно доводится до 

сведения жителей района, она открыта и доступна, все сведения размещаются 

на Интернет - странице официального сайта Администрации муниципального 

района Бураевский район и странице Комиссии на сайте Вестника 

Центральной избирательной комиссии Республики Башкортостан. 

 

Председатель                                                                         А.Р. Файзрахманов 

 

 
 


